АДМИНИСТРАЦИЯ  РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                         Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  14  февраля  2024  года   №6
с.Русаново

Об организации и проведении

противопаводковых мероприятий

на территории Русановского
сельского поселения Терновского

муниципального района
               В соответствии с Федеральным  Законом  от 21.12.1994г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 21.07.1997г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Законом Воронежской области от 29.05.1997г. № З-II-ОЗ «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и распоряжением правительства Воронежской области от 27 декабря 2023 года №1022-р «Об организации и проведении противопаводковых мероприятий на территории Воронежской области в 2024году», в целях своевременной подготовки и обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, минимизации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, организации жизнеобеспечения населения, попавшего в зону затопления (подтопления), и снижения материальных затрат, вызванных прохождением весеннего паводка на территории Русановского сельского поселения в 2024 году:

1.  Создать на территории Русановского сельского поселения комиссию по организации работ, связанных с пропуском паводковых  вод в составе:

-  председатель комиссии -  Козловкин И.Н. – глава поселения;
- заместитель председателя – Плотникова О.А. – специалист администрации;
-  члены комиссии:

         Карпов С.С. –директор  ООО «Агротех-Гарант» –Русаново (по согласованию)

       Обухов Н.И. – председатель ПСК им. Калинина (по согласованию)

        Новокрещенов М.И. – директор Русановской СОШ (по согласованию)

        Алехина Н.В. –старшая медсестра Русановской врачебной амбулатории (по    согласованию)

        Насонов Д.В.-  участковый уполномоченный полиции Терновского района (по согласованию)

2. Утвердить  план  по организации  и проведению весенних противопаводковых  мероприятий  на  территории Русановского сельского поселения (приложение №1).
3. Создать аварийно-спасательную  бригаду  для участия в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий  на территории Русановского сельского поселения в 2024 году (приложение №2).
4. Признать утратившим силу  распоряжение №9  от 17.02.2023 года «Об организации и проведении противопаводковых  мероприятий на территории Русановского муниципального образования».
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на инспектора  администрации сельского поселения Плотникову О.А.
Глава Русановского
сельского поселения                                                                И.Н.Козловкин

                                                                                                    Приложение №1
 к распоряжению  администрации

Русановского сельского поселения

Терновского муниципального района

Воронежской области

от  14 февраля 2024  года №6
План  по организации  и проведению

 весенних противопаводковых  мероприятий

на  территории Русановского сельского поселения
в 2024 году
	 №
	    Наименование мероприятий
	 Срок исполнения
	Ответствен-ный  за исполнение

	1.
	Принять меры по снижению отметок уровней воды в искусственных водоемах, обеспечивающие безопасность ГТС
	до 29.02.2024г

	Собственники ГТС

	2.
	Обеспечить контроль за сбросом воды собственниками ГТС, исключив возможность несанкционированного сброса воды без согласования с администрацией сельского поселения
	в период прохождения весеннего паводка
	Козловкин И.Н.

	3.
	Осуществить расчистку дорог и подъездов к аварийным гидротехническим сооружениям.
	в период прохождения весеннего паводка
	Козловкин И.Н.

	4.
	Подготовить необходимое количество плавсредств для проведения в период весеннего половодья возможных аварийно-спасательных работ
	до 29.02.2024г.
	Плотникова О.А.

	5.
	При ухудшении обстановки организовать круглосуточное дежурство в администрации поселения ответственных лиц
	Согласно графика
	Козловкин И.Н.

	6.
	Провести очистку поймы и русла реки на территории поселения от поваленных деревьев и мусора
	в период прохождения весеннего паводка
	Козловкин И.Н.

	7.
	Провести корректировку паспортов гидрологической безопасности населения на территории поселения
	до 29.02.2024г.
	Плотникова О.А.

	8.
	Подготовить необходимый запас дезинфицирующих средств с целью дезинфекции источников водоснабжения, мест сбора отходов и территории попадающих в зону затопления
	в период прохождения весеннего паводка
	Плотникова О.А.

	9.
	Подготовить необходимый запас дезинсекционных и дератизационных средств с целью недопущения выплода насекомых и миграции грызунов с затопленной территории
	в период прохождения весеннего паводка
	Плотникова О.А.

	10.
	Определить порядок экстренного оповещения и информирования населения при угрозе и возникновении затопления, в том числе  через СМИ, подворные обходы, с использованием автомобилей с громкоговорящими установками
	постоянно
	Плотникова О.А.

	11.
	Подготовить необходимую аварийно-спасательную  технику для пропуска паводковых вод на территории сельского поселения. Провести работу по укреплению поверхности земного полотна ГТС. Подготовить  запасы (гравия, песка, камня и т.д.) для проведения противопаводковых мероприятий.

 Создать аварийно-спасательные бригады, укомплектовать лопатами и баграми
	до 29.02.2024г
	Козловкин И.Н., Руководители с/х предприятий

	12.
	При необходимости обеспечить своевременную эвакуацию жителей с подтапливаемой территории, в случае эвакуации организовать их размещение и обеспечение средствами проживания, лекарствами.
	до окончания паводка
	Плотникова О.А.

	13.
	Провести информационную работу с населением о необходимости страхования имущества от рисков весеннего паводка.
	до 29.02.2024г
	Плотникова О.А.

	14.
	Организовать очистку систем водоотведения
	до 11.03.2024г
	Козловкин И.Н.

	15.
	Провести дезинфекцию источников водоснабжения попадающих в зону затопления (колодцы, родники)
	В период прохождения весеннего паводка
	Плотникова О.А.

	16.
	При необходимости провести лабораторный контроль качества питьевой воды в местах подвергшихся затоплению (подтоплению)
	После прохождения весеннего паводка
	Плотникова О.А.

Приложение №2

 к распоряжению  администрации

Русановского сельского поселения

Терновского муниципального района

Воронежской области

от 14 февраля 2024 года  №6
СОСТАВ

аварийно-спасательной  бригады  для участия в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий  на территории Русановского сельского поселения в 2024 году

	№п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место работы, должность
	Вид действия в бригаде
	№ телефона

	1
	Плотникова Олеся Андреевна
	Инспектор администрации сельского поселения
	Общее руководство
	89515528973

	2
	Насонов Владимир Николаевич
	КФХ ИП «Насонов В.Н.»
	Спасатель

	3
	Иконников Юрий Алексеевич
	ООО «Агротех-Гарант»Русаново,
	Телескопический погрузчик «Маниту»

	4
	Панферов Алексей Петрович
	ПСК им.Калинина
	Телескопический погрузчик «Маниту»

	5
	Елесин Евгений Юрьевич
	Администрация Русановского сельского поселения, рабочий по благоустройству
	спасатель
	89204445205

	6
	Бессонов Юрий Алексеевич
	ООО «Агротех-Гарант» Русаново , водитель
	Автомобиль УАЗ 29-892
	89290085171

	7
	Ерохин Игорь Викторович
	ООО «Агротех-Гарант» Русаново , водитель
	Автомобиль грузовой

ГАЗ-3309
	89204695946